

## شناسایی ۷۹ مورد تازه ویروس کرونا در کشور



وزارت صحت عامه کشور امروز (دوشنبه، ۲۹ جدی) اعلام کرده است که در ۲۴ گذشته ۷۹ مورد تازه کرونا در کشور به ثبت رسیده است و در این مدت ۳ بیمار مبتلا به کرونا جان خود را از دست دادند.

بر بنیاد آمار وزارت صحت عامه کشور، شمار مجموعی مبتلایان به ویروس کرونا از نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون به ۵۴ هزار و ۱۴۱ نفر رسیده است.

## آمار ویروس کرونا در افغانستان

۵۴۱۴۱

موارد مثبت

۴۶۴۱۱

بهبود یافته

۲۳۴۶

موارد فوتی



## سرمنشی ناتو با اشرف غنی در مورد تلاش‌های صلح گفت‌وگو کرد

در عین حال، ماموریت حمایت قاطع ناتو در یک توییت جداگانه می‌گوید که حدود ده هزار سرباز کشورهای شامل در این ماموریت به آموزش، مشوره‌دهی و کمک نیروهای افغان ادامه می‌دهند. جنرال ایتالوی، البرتو ویزولی، یک قوماندان ارشد این ماموریت به سربازانی که در آموزش نیروهای افغان در هرات سهم گرفته اند یک مدال داده است.

منبع: رادیو آزادی

سرمنشی ناتو می‌گوید با رئیس جمهور افغانستان در باره تلاش‌های صلح گفت‌وگو کرده است. ینس ستولتبرگ به رئیس جمهور غنی گفته که موقف این پیمان تغییر نکرده و حضور ناتو در افغانستان به شرایط اوضاع این کشور ارتباط می‌گیرد. آقای ستولتبرگ در توییت امروز خود افزود که ناتو به حمایت نیروهای افغان ادامه می‌دهد تا این کشور هرگز بار دیگر به لانه تروریستان مبدل نشود.

## ۸۸۸۹ مورد مثبت

ویروس

کرونا در هرات ثبت

شده است

## بازداشت ۹ تن به ارتکاب قاچاق مواد مخدر از هرات و چند ولایت کشور



خبرنامه ای که امروز (دوشنبه، ۲۹ جدی) از سوی وزارت امور داخله کشور به نشر رسید آمده است، با اجرای چندین عملیات اوپراتیوی در مربوطات ولایت‌های کابل، نیمروز، بلخ، هرات و خوست، ۹ تن را به ارتکاب قاچاق و فروش مواد مخدر بازداشت گردیدند.

همچنین در این خبرنامه گفته شده است؛ از جمله این افراد؛ سه تن در پیوند به قاچاق از کابل، یک قاچاق‌بر و یک فروشنده مواد مخدر از ولایت نیمروز بازداشت شدند.



### صالح: تروریستان بازداشت شده باید اعدام شوند

کنم می بینم که هم پولیس و هم امنیت ملی دستاوردهای چشم گیر و قابل ملاحظه دارند. دستگیر شده‌ها بلبل گونه اعتراف می نمایند ولی تمام امید شان است که روز بی مجازات واقعی رها میشوند.

این در حالیست که دیروز (یکشنبه، ۲۸ جدی) در دوزن قاضی در ناحیه دهم شهر کابل ترور شدند و تا هنوز مسوولیت این حمله را گروه و یا شخصی به عهده نگرفته است.

امرالله صالح معاون نخست ریاست جمهوری کشور امروز (دوشنبه، ۲۹ جدی) در صفحه فیسبوک خود نوشته که مهم‌ترین دلیل بلند رفتن سطح ترور در شهرهای بزرگ این است که تروریستان جزای اعمال خود را نمی‌بینند. صالح نوشته که: «یکی از راه حل های اساسی این معضله اعدام شماری از دستگیر شده گان است». صالح در این مطلب فیسبوکی خود نگاشته که درین هشتاد روز که من موضوعات را با جزییات دنبال می

## تیفا: تصمیم برگزاری چهار انتخابات در سال آینده نگران کننده است



به دنبال اعلام آمادگی کمیسیون مستقل انتخابات و حکومت افغانستان برای برگزاری چهار انتخابات در ماه میزان سال آینده خورشیدی، بنیاد انتخابات شفاف افغانستان (تیفا)، گفته است که شرایط برای برگزاری انتخابات مساعد نیست. در اعلامیه‌ای که روز دوشنبه (۲۹ جدی)، از سوی تیفا منتشر شده، آمده است که ناامنی، نبود بودجه و عملی نشدن اصلاحات کلیدی، از موانع اصلی بر سر راه برگزاری چهار انتخابات پیش رو است.

بر اساس اعلامیه، فضا برای مبارزات انتخاباتی فراهم نیست و همچنان شرایط برای حضور زنان در انتخابات پیش رو، ناممکن به نظر می‌رسد.

تیفا، تاکید کرده که با توجه به شرایط، تصمیم کمیسیون مستقل انتخابات و حکومت افغانستان برای برگزاری چهار انتخابات در سال ۱۴۰۰ خورشیدی، تکان دهنده و نگران کننده است. در اعلامیه آمده است: «در شرایطی که زمینه برای برقراری صلح فراهم شده، حکومت نباید بدون در نظر داشت استراتژی

موفق و سنجش دقیق، گرفتار دغدغه‌های شخصی و سلیقه‌ای شود؛ زیرا این کار می‌تواند از سوی دست‌آورد های چند ساله و از سوی هم فرصت پیش آمده برای صلح را در معرض خطر قرار دهد.»

چندی پیش، کمیسیون مستقل انتخابات، به حکومت افغانستان پیشنهاد داد که انتخابات پارلمانی ولایت غزنی، شوراهای ولایتی، شوراهای ولسوالی‌ها و شماری از شهرداری‌ها، در ماه میزان سال آینده خورشیدی برگزار شود. مسئولان این کمیسیون، تاکید کردند که تمام آمادگی‌های تخنیکی و عملیاتی، برای برگزاری این چهار انتخابات در ماه میزان سال آینده گرفته شده است. به دنبال آن، رئیس‌جمهور غنی روز یکشنبه (۲۸ جدی)، در دیدار با اعضای کمیسیون مستقل انتخابات، گفت که حکومت افغانستان به اصل انتخابات متعهد بوده و تسهیلات لازم را در راستای برگزاری چهار انتخابات پیش رو فراهم خواهد کرد.

## تجربه نخستین؛ نگاهی به دموکراسی، آزادی بیان و اعتراض در افغانستان



مشروطه‌خواهان اول به وسیله پادشاه دستگیر و قتل‌عام شدند. ملا محمد واصف که از او به عنوان رهبر مشروطه‌خواهان یاد شده است قبل از آن که به توپ بسته شود، قلم و کاغذ خواست با آرامش وصیت‌نامه خود را نوشت و در آن گفت که برای مشروطه خواهی ترک جان و مال و سر می‌کند.

گرچند مشروطه‌خواهان اول سرکوب شدند؛ اما در سال ۱۹۱۱ جریده «سراج الاخبار» به سردبیری محمود طرزی آغاز بکار نمود و نوگرایی جان و روح تازه گرفت. سراج الاخبار علیه استبداد داخلی، استعمار انگلیس موضع‌گیری می‌کرد، در زمینه ادبیات و ادبیات جدید اروپایی مطالبی را منتشر می‌کرد و ندایی مشروطه‌خواهان دوم را بلند کرد، با سقوط امان‌الله مشروطه خواهی و نوگرایی تعطیل شد. بعد از سال‌ها تعطیلی؛ موج مهم‌تر دموکراتیزه شدن در دوران حکومت ظاهرشاه دوباره آغاز شد که از آن به «دهه دموکراسی» تعبیر می‌شود. اندیشه‌های مشروطه‌خواهان پیش زمینه اصلی دهه دموکراسی بودند. تجربه سیاسی دهه دموکراسی در چند مورد ذیل حایز اهمیت و قابل جمع‌بندی است. نهادها و ارزش‌ها دموکراتیک ذیل که بیانگر تکثر نهادها و اندیشه‌هاست، در دهه دموکراسی تجربه شده است.

منبع: روزنامه افغانستان ما

با آن که تلاش‌ها برای نوسازی و مدرن‌سازی افغانستان از زمان شاه حبیب‌الله خان و به ویژه دوره امان‌الله خان آغاز گردیده بود؛ اما تجربه دموکراسی در افغانستان به دو دوره مشخص نسبت داده می‌شود که به دهه دموکراسی (دهه ۴۰ خورشید- دوران ظاهرشاه) و دهه پسین دموکراسی (دهه ۸۰ خورشیدی- آغاز حکومت حامد کرزی) معروف شده‌اند. از نظر تاریخی؛ بعد از مرگ عبدالرحمان خان، قدرت به پسرش حبیب‌الله خان رسید؛ خفقان سیاسی پایان یافت و فضای سیاسی باز شد. حبیب‌الله خان زندانی‌های دوران پدر را رها کرد و در مجلس عمومی گفت: زن پنجم را طلاق می‌دهم تا شریعت اسلام تطبیق گردد. او تطبیق قانون شریعت را از خودش آغاز کرد. در سفر به هند متوجه شد که کشورش فرسخ‌ها از تمدن و پیشرفت عقب‌مانده است. او به تمدن و پیشرفت علاقمند شد. تأسیس مکتب حبیبیه و انتشار جریده «سراج الاخبار» از مهم‌ترین فعالیت‌های فرهنگی دوران او به شمار می‌رود. مکتب حبیبیه کانون اصلی روشنگری شد، که در آنجا معلمان هندی، ترکی و افغانی با ترجمه افکار نویسندگان غربی اندیشه استقلال‌طلبی و مشروطه‌خواهی را ترویج کردند. روشنفکران استقلال‌طلب و مشروطه‌خواه، جمعیت سری ملی را تشکیل دادند. اعضای

## بررسی بیش از ۲ هزار قضیه مختلف توسط سارنوالی استیناف ولایت هرات در سال ۱۳۹۹



به این قضایا ۲۷۸ کیلوگرام هیروئین، ۹۵۳ کیلوگرام تریاک، ۱۱ کیلوگرام آمفی‌تامین، ۲۷۰ کیلوگرام چرس، ۵ هزار و ۵۱۳ لیتر مشروبات الکولی و کشمش تخمر شده، ۲۴۸ لیتر مواد کمیاب مایع و ۷ هزار و ۵۵ کیلوگرام تخم بنگ‌دانه ضبط شده است.

صحاف افزود، در پیوند به این قضایا نیز ۳۲ عرادۀ موتر و موتورسایکل و ۱۱۵ میل اسلحه شامل کلاشینکوف و انواع تفنگچه ضبط شده است. او تصریح کرد که این ریاست ۹ برنامه آموزشی را در هماهنگی با ریاست آموزش‌های مسلکی راه‌اندازی کرده که در این برنامه‌ها ۹۵ تن از سارنوالان نیز آموزش‌های مسلکی را فرا گرفته‌اند.

صحاف خاطر نشان ساخت که ریاست سارنوالی استیناف ولایت هرات در سال ۱۳۹۹ به منظور هماهنگی با مسؤولان بخش‌های مختلف این ولایت (نهادهای کشفی، امنیتی، عدلی و قضایی و شورای نظامی هرات) نشست‌های متعددی نیز داشته است.

منبع: صدای آوا

ریاست سارنوالی استیناف ولایت هرات می‌گوید که ۲ هزار ۴۷۱ قضیه مختلف توسط این ریاست در سال ۱۳۹۹ بررسی شده است.

صحاف مسؤل مطبوعات محکمه استیناف هرات می‌گوید، این قضایا شامل ۲۰۸ مورد قتل، ۲۲۸ مورد سرقت، ۴۶ مورد جرایم اخلاقی، ۴۱۲ مورد مواد مخدر، ۱۳۵ مورد جرایم ترافیکی، ۶ مورد غصب زمین، ۲۸۵ مورد جرایم علیه امنیت عامه، ۳۹۴ مورد جرایم خشونت علیه زنان و ۹۹ مورد فساد اداری می‌باشد.

او گفت: از میان قضایای یاد شده، یک هزار و ۶۰۱ قضیه به محاکم فرستاده شده و از این میان ۷۱۶ قضیه نهایی شده است. همچنان، ۱۰۵ قضیه به خاطر نبود دلایل کافی الزام حفظ شده و ۴۸ مورد دیگر به نهاد‌های مربوطه فرستاده شده است.

صحاف اظهار نمود، طی رسیدگی به این قضایا چهار میلیون و ۵۸۰ هزار افغانی و ۲۰۰ دالر امریکایی از بابت جرایم نقدی به حساب قطعی دولت واریز شده است.

وی ادامه داد، بر اثر رسیدگی



**ثبت ۲۰ رویداد خشونت حاد علیه زن در دو ماه اخیر در کشور**



وزارت امور زنان امروز در نشست کمیسیون عالی منع خشونت گفته است که در دو ماه اخیر ۲۰ رویداد خشونت حاد در ده ولایت کشور به ثبت رسیده است.

خبرنامه ای که امروز (دوشنبه، ۲۹ جدی) از سوی وزارت امور زنان به نشر رسید آمده است که این خشونت‌ها از قبیله، قتل، مجروحیت، خود سوزی، خودکشی، حلقه آویز و آتش زدن بوده که به ثبت رسیده است.

همچنین در این خبرنامه گفته شده که این خشونت‌ها در ولایت‌های تخار، غور، جوزجان، هرات، کاپیسا، سرپل، بادغیس، فراه، فاریاب، بامیان، به وقوع پیوسته بود؛ به ثبت رسیده است.

این نخستین نشست کمیسیون عالی منع خشونت سال مالی ۱۴۰۰ هجری خورشیدی گفته شده است.

خشونت علیه زنان با وجود کمک‌های بین‌المللی برای محو خشونت علیه زنان، هنوز هم از چالش‌های عمده زنان افغان است.

**صاحب امتیاز**

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

**مسئول روزنامه: فریبا اکبری**

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

**نشانی:** دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

**کندی مذاکرات دوحه؛ ولسی جرگه خواهان تسریع این روند شد**



همچنان ولسی جرگه افغانستان بار دیگر از گروه طالبان خواست که به خشونت‌ها پایان دهند و به برقراری آتش‌بس تعهد کنند.

این در حالی است که شام دیروز روسا و تعدادی از اعضای هیات مذاکره کننده در دوحه در مورد آجندای صلح بحث کرده اند.

معصوم ستانکزی، رییس هیات مذاکره کننده جمهوری اسلامی افغانستان امروز گفت که بحث روی تقسیم بندی اجندای صلح در قطر ادامه دارد و تا پایان هفته گفتگوهای جدی میان دو طرف آغاز خواهد شد.

دور دوم مذاکرات هیات‌های مذاکره کننده جمهوری اسلامی افغانستان و گروه طالبان به تاریخ ۲۱ جدی برای توحید و ترتیب اجندای صلح در دوحه، پایتخت قطر آغاز شد.

منبع: صدای آمریکا

ولسی جرگه افغانستان با انتقاد از کندی دور دوم مذاکرات صلح این کشور در دوحه، از هر دو جانب خواست تا به نگرانی‌های مردم پایان دهند.

حدود دو هفته از حضور هیات‌های مذاکره کننده جمهوری اسلامی افغانستان و گروه طالبان در دوحه سپری شده است، اما تا اکنون گروه‌های تعیین شده دو جانب دو بار با هم دیده اند و هنوز برای ترتیب آجندای گفتگوهای صلح به نتیجه‌ای دست نیافته اند.

میر رحمان رحمانی

، رییس ولسی جرگه گفت: پیچیدگی گفتگوها، تاخیر در ترتیب آجندای بی‌علاقگی هیات طالبان، موقف‌گیری‌های مرموز، آمادگی هر دو طرف برای آغاز جنگ‌های ویرانگر، نبود اجماع سیاسی داخلی و پراکندگی کار هیات رهبری شورای عالی مصالحه در نبود طرح ملی نجات کشور، مسیر دستیابی به صلح را دشوار ساخته است.

آقای رحمانی به نمایندگی از ولسی جرگه از جامعه جهانی خواست که در پیشبرد مذاکرات صلح و رسیدن به نتیجه مطلوب، افغانستان را بیشتر از پیش همکاری کند.